
Jahrgang 65  Donnerstag, den 26. Januar 2023 Nummer 2

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses
Am Dienstag, 07.02.2023 findet um 19.30 Uhr im 
Besprechungsraum FGH Dinkelscherben eine Sitzung des 
Haupt- und Finanzausschusses statt. Alle interessierten 
Bürgerinnen und Bürger sind hierzu herzlich eingeladen.
Die Tagesordnung stand bei Redaktionsschluss noch nicht fest.

Satzung zur Änderung der Beitrags- und 
Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung
des Marktes Dinkelscherben (BGS-EWS)  
vom 10.01.2023
Auf Grund von Art. 23, 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 und Abs. 2 
der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Gemeinde-
ordnung - GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom  
22. August 1998 (GVBl S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt 
geändert durch Art. 57a Abs. 2 des Gesetzes vom 22 Juli 2022 
(GVBl S. 374) und Art. 1, Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 
Satz 1 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 4. April 1993 (GVBl S. 264, BayRS 
2024-1-I) zuletzt geändert durch Art. 10b des Gesetzes vom 
10. Dezember 2021 (GVBl. S. 638), erlässt der Markt Dinkel-
scherben folgende Satzung

§ 1
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung 
des Marktes Dinkelscherben (BGS-EWS) vom 29.11.2011, in 
Kraft getreten am 01.01.2012 zuletzt geändert am 14.12.2022 
wird wie folgt geändert:

§ 10 Abs. 1
„(1) Die Einleitungsgebühr wird nach Maßgabe der 
nachfolgenden Absätze nach der Menge der Abwässer 
berechnet, die der Entwässerungseinrichtung von den 
angeschlossenen Grundstücken zugeführt werden. Die 
Gebühr beträgt 3,73 EUR pro Kubikmeter Abwasser.“

§ 2
Die Satzung tritt rückwirkend am 01.01.2023 in Kraft.
Dinkelscherben, den 11. Januar 2023
Edgar Kalb, Bürgermeister

Jugendschöffenwahl 2023
Im zweiten Halbjahr 2023 werden bundesweit die Schöffen 
und Jugendschöffen für die Amtszeit vom 1. Januar 2024 bis  
31. Dezember 2028 gewählt.
Jugendschöffe kann werden, wer die deutsche Staats-
angehörigkeit besitzt und bei Amtsantritt mindestens 25 Jahre 
und nicht älter als 69 Jahre alt ist. Bewerbungen für das 
Jugendschöffenamt können bis Freitag, 24. Februar 2023 ein-
gereicht werden.
Weitere Informationen und Bewerbungsformulare sind unter 
www.landkreis-augsburg.de/schoeffenwahl und   
www.schoeffenwahl.de zu finden.

Terminkalender

Samstag 28.01.2023
20.00 FF Dinkelscherben Jahreshauptversammlung 

Feuerwehrhaus
10.00 - 12.00 Sperrmüllbörse in Steinekirch
Montag 30.01.2023
Heimatverein Reischenau und Landkreis Augsburg Vortrag:  
Die Spitäler Dinkelscherben/Zusmarsh. Pfarrzentrum
Samstag 04.02.2023
Altpapiersammlung - BRK
8.30 - 12.30 Repair-Café im Pfarrzentrum
Sonntag 05.02.2023
14.00-17.00 Kindergarten St. Simpert 

Tag der offenen Tür
Montag 06.02.2023
20.00 BUND Ortsgruppe Dinkelscherben  

Monatstreffen Anna Stübchen Pfarrzentrum
Dienstag 07.02.2023
14.00 - 16.30 Bücherei Oberschöneberg Dorfcafé
14.00 Kath. Landvolkbewegung Bildungsnachmittag 

Vereinsheim Häder
Donnerstag 09.02.2023
19.00 Bündnis90/Die Grünen Monatsversammlung 

Lokal Marktstraße
Freitag 10.02.2023
13.00 - 15.00 Kindergarten St. Ulrich Oberschöneberg 

Besuchs- und Informationstag
Samstag 11.02.2023
17.00 BSC Lindach JHV mit Neuwahlen Vereinsheim
Sonntag 12.02.2023
14.00 - 17.00 Kindergarten St. Anna Dinkelscherben  

Tag der offenen Tür



Reischenau - 2 - Nr. 2/23

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils

Staatliche Realschule Zusmarshausen
Informationsabend für die neuen 5. Klassen des kommenden 
Schuljahres 2023/2024 am 16.03.2023 um 18:00 Uhr.
Alle wichtigen Informationen hierzu und zur Anmeldung auf 
www. rs-zusmarshausen.de

Info aus den Kindertagesstätten

Infos aus den Kindergärten
Tag der offenen Tür
Am Sonntag den 05.02.2023 findet in St. Simpert von 14.00 Uhr 
- 17.00 Uhr der Tag der offenen Tür statt. Interessierte können 
die Räume besichtigen und sich über das offene Konzept 
informieren.
In der Cafeteria steht für alle Besucher Kaffee und Kuchen 
bereit.
Am Freitag, den 10.02.2023 findet in St. Ulrich in Ober-
schöneberg ein Besuchs- und Informationsnachmittag statt. 
In der Zeit von 13.00 Uhr - 15.00 Uhr können Interessierte die 
Räume des Kindergartens und der Kinderkrippe besichtigen 
und sich über das Konzept informieren.
Am Sonntag den 12.02.2023 findet in St. Anna der Tag der 
offenen Tür statt.
Zwischen 14.00 Uhr - 17.00 Uhr können Interesseriete die 
Räumlichkeiten besichtigen und sich über das Konzept 
informieren.
Der Elternbeirat bietet für Sie Kaffee und Kuchen an.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.
Ihre Kindergärten

Ablauf Anmeldung für das Kindergarten-
jahr 2023/2024 Kindergärten St. Anna, 
St. Simpert und St. Ulrich
Die beiden kirchlichen Träger der Kindergärten in Dinkel-
scherben und Oberschöneberg werden das Anmeldeverfahren 
und die Vergabe des Kindergartenplatzes für das kommende 
Kindergartenjahr wieder in bewährter Weise gemeinsam durch-
führen.
Die Einrichtungen werden in diesem Jahr wieder einen Tag der 
offenen Tür bzw. einen Infonachmittag anbieten.
Sie können sich aber auch vorab über die Internetseiten der 
Kindergärten informieren und sollten noch Fragen sein, dürfen 
Sie auch telefonisch Kontakt mit den Einrichtungen aufnehmen.
Wie können Sie ihr Kind anmelden?
Das Anmeldeformular können Sie im Internet
www.kiga-st-stimpert-dinkelscherben.de
www.kiga-st-anna-dinkelscherben.de
Unter Wissenswertes finden Sie den Link „Anmeldung herunter-
laden“.
Für den Kindergarten St. Ulrich finden Sie die Anmeldung unter
www.bistum-augsburg.de/Pfarreien/St.-Ulrich_
Oberschoeneberg/Kindertageseinrichtung/St.-Ulrich_
Oberschoeneberg

In der Woche vom 27.02. - 05.03.23 bitten wir Sie, das aus-
gefüllte Formular im Pfarramt Dinkelscherben abzugeben, dort 
in den Briefkasten einzuwerfen oder mit der Post zuzuschicken 
(Adresse: Pfarramt St. Anna, Spitalgasse 8, 86424 Dinkel-
scherben).
Unser Ziel ist, dass Sie bis spätestens Ende April/Anfang Mai 
wissen, welchen Kindergarten Ihr Kind besuchen wird.
Die Träger der Kindergärten St. Anna und St. Simpert und 
St. Ulrich

Kath. Öffentliche Bücherei Oberschöneberg
Dorfcafé
Dienstag, 07. Feb. 14:00 - 16:30
Jeden 1. Dienstag im Monat laden der Pfarrgemeinderat 
und das Büchereiteam zum gemütlichen Nachmittag in die 
Bücherei ein.

Kinoabend am Samstag 25. Februar
18:00 Film für Kinder: Animationsfilm:
Der junge Freddy Lupin stammt aus einer Familie von Wer-
wölfen. Wie auch sein Vater es früher getan hat, soll er eines 
Tages das Werwolfsrudel anführen, das Freddys Heimatort 
beschützt. An seinem 13. Geburtstag verwandelt Freddy sich 
schließlich zum ersten Mal. Statt des gewünschten Wolfs wird 
Freddy jedoch zu einem weißen Pudel mit pinken Ohren.
20:00 Film für Erwachsene: Komödie
Der Banker Oliver lebt nur für seinen Beruf. Um einen Termin 
einzuhalten, fährt er mit überhöhter Geschwindigkeit an einem 
Stau auf einer Landstraße vorbei und verursacht so einen 
schweren Verkehrsunfall. Durch eine daraus resultierende 
Querschnittlähmung sitzt er fortan im Rollstuhl und verbringt 
seine Tage in einer Reha-Klinik. Hier trifft er auf Laura, die eine 
Behinderten-WG, „Die Goldfische“ betreut.

Impressum 

Die Reischenau 

Amtliches Bekanntmachungsorgan des  
Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 
Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen,  
Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried

Die Reischenau erscheint vierzehntäglich jeweils donnerstags in den 
geraden Wochen und wird an alle erreichbaren Haushalte des Ver-
breitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–  Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 
 Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil: 
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  
zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen. Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht 
unbedingt die Meinung der Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffent-
lichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht 
gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereig-
nisse kann nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert 
werden. Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf Schaden-
ersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Reischenau - 3 - Nr. 2/23

Rathaus News

Zahlen aus der Verwaltung, 4. Quartal 2022 
Bevölkerung 

Ort 
Haupt-

wohnung 
 Neben-

wohnung Gesamt 
Anried 326  16 342 
Breitenbronn 265  4 269 
Dinkelscherben 3.512  128 3.640 
Ettelried 339  4 343 
Fleinhausen 284  8 292 
Grünenbaindt 313  2 315 
Häder 391  18 409 
Lindach 156  7 163 
Oberschöneberg 783  11 794 
Ried 354  7 361 
Gesamt 6.723  205 6.928 
 

Geschlecht 
männlich 3.330  weiblich 3.393 
 

Nationalität 
deutsch 6.250  ungarisch 21 
ukrainisch 94  italienisch 20 
polnisch 77  türkisch 18 
rumänisch 59  kroatisch 17 
syrisch 22  afghanisch 11 
österreichisch 21  andere 113 
 

Altersgruppe 
unter 18 1.230  50 - 64 1.551 
18 - 34 1.251  65 - 79 1.001 
35 - 49 1.210  80 und älter 479 
 

Konfession 
röm.-katholisch 4.514  evangelisch 501 
sonstige, ohne 1.708    
 

Entwicklung seit Jahresbeginn 
Geburten 65  Zuzüge 590 
Sterbefälle 86  Wegzüge 468 

Finanzen 
Liquide Mittel 5.431.186  
Schulden der Gemeinde 8.627.162  
Schulden pro Einwohner 1.283  

Krieg in der Ukraine und Zinsentwicklung! 
Zuzüge und Wegzüge haben sich durch den Krieg in der Ukraine 
deutlich erhöht. Der starke Bevölkerungszuwachs ist dem 
Übergewicht an Zuzügen zuzuschreiben, während die Geburten 
unter dem Vorjahresniveau liegen und mehr Sterbefälle zu 
verzeichnen waren.  
  2021 2022 +/- 
Hauptwohnungen 6.621 6.732 +1,7% 
Geburten 75 65 -13,3% 
Sterbefälle 72 86 +19,4% 
Zuzüge 330 590 +78,8% 
Wegzüge 264 468 +77,3% 
Liquide Mittel   +66,3% 
Schulden   +7,2% 

Auch die strategische Kreditaufnahme im vergangen Jahr ist in 
den Vergleichszahlen erkennbar. Der Gemeinderat entschied die 
Kasse zu stärken, weil man in 2023 steigende Zinsen erwartet. 

Völlig sinnlose Sachbeschädigung! 
Immer wieder muss sich leider ein Großteil der Bevölkerung über 
völlig sinnlose Sachbeschädigung ärgern. Kürzlich wieder so 
geschehen in der Besenkapelle bei der Schule. Die Beseitigung 

 

 
Die Gemeinde hat Strafanzeige gegen Unbekannt gestellt. Wir 
bitten, sachdienliche Hinweise auf die Täter der Polizeiinspektion 
in Zusmarshausen zu melden. 

Interesse an Bürgerenergiegenossenschaft? 
Bürgerenergiegenossenschaften verfolgen das Ziel einer 
dezentralen und ökologischen Energiegewinnung. Sie sind eine 
Form der Bürgerbeteiligung, oftmals auf kommunaler Ebene und 
bieten die Möglichkeit, an der Energiewende aktiv mitzuwirken. 
Sie bieten darüber hinaus Investitionsmöglichkeiten in lokale 
Energieprojekte. In Bayern noch relativ wenig verbreitet, aber die 
Bürgerwerke, der größte Zusammenschluss von Energie-
genossenschaften in Deutschland, zählt über 100 Mitglieds-
genossenschaften aus ganz Deutschland mit insgesamt 50.000 
Genossenschaftsmitgliedern und über 1.400 dezentralen 
Energieerzeugungsanlagen in Bürgerhand. 

 
Screenshot: buergerwerk.de 

Der Markt Dinkelscherben ist rund 68 km² groß und hat einen 
Vegetationsanteil von knapp 89%, viele Wiesen, Äcker und 
Wald, weshalb das Gemeindegebiet für potentielle Photovoltaik- 
und Windkraftinvestoren sehr anziehend ist. Stellt sich nun die 
entscheidende Frage: Möchten die Bürgerinnen und Bürger der 
Marktgemeinde die Energiewende aktiv mitgestalten und auch 
daran mitverdienen? Sollen Freiflächen-PV-Anlagen und 

oder zu verhindern werden? 
Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau - 4 - Nr. 2/23

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Bündnis 90/Die Grünen
Monatsversammlung
Der Ortsverband der Grünen lädt am Donnerstag, 09.02.2023 
um 19:00 Uhr alle Mitglieder und Freunde zur Monatsver-
sammlung ins Grüne Lokal (Marktstraße 21) ein:
Themen werden sein: Jahresrückblick 2022 und politische 
Ziele für das Jahr 2023 des Ortsverbandes und Themen der 
Bundespolitik.
Wir freuen uns auf Ihr Kommen.
Inge Herz und Ernst Strack
Ortssprecher*in

Freiwillige Feuerwehr Dinkelscherben
Jahreshauptversammlung
Am Samstag, 28. Januar 2023 findet um 20:00 Uhr im Feuer-
wehrgerätehaus die Jahreshauptversammlung der Freiwilligen 
Feuerwehr Dinkelscherben e.V. statt.
Hierzu sind alle aktiven und passiven Mitglieder sowie die 
Jugendwehr recht herzlich eingeladen.
Tagesordnung: siehe Ausgabe 1/2023

Heimatverein Reischenau e.V.
Heimatverein Reischenau und JUKUDI
Der Heimatverein Reischenau und die Junge Kultur Dinkel-
scherben lassen wieder die Korken knallen. Zum zweiten 
Mal wird es nach drei Jahren wieder einen Rosenmontags-
ball im Deutschen Haus in Dinkelscherben geben. Das Motto 
lautet: Katar(rh) und andere Krankheiten. Sie können also 
als Infektionskrankheit, Scheichin, Fussballstar oder einer 
beliebigen Mischung aus allen kommen. Für Kurzweil sorgen 
die Partyband Fire & Steel und der Lokalmatador DJ Pazim. 
Verköstigt werden wir aus der allseits beliebten Küche des 
deutschen Hauses und an der Theke gibt es eine Bar mit aller-
lei gefährlichen Spezialitäten.
Termin ist am 20.2.2023 ab 19 Uhr. Eintritt 8€, AK 10€. Wer 
Mitglied in einem der beiden Vereine werden möchte und das 
mit seiner Unterschrift quittiert, erhält freien Eintritt. Karten bei 
Musicpoint Hofmann in der Bahnhofstraße.

Herzliche Einladung zum Vortrag
des Heimatvereins für den Landkreis Augsburg e.V. in 
Zusammenarbeit mit dem HVR am Montag, den 30.1.2023, um 
19.00 Uhr im Pfarrzentrum.
Ein Haus für viele – Das Spital Dinkelscherben von seiner 
Gründung 1603 – 1800
Das Spital in Dinkelscherben, das im Jahr 1603 vom Dekan des 
Domkapitels Johann Hieronymus Stor von Ostrach ins Leben 
gerufen wurde, war eine Zufluchtsstätte für arme, gebrech-
liche und alte Menschen, die nicht mehr in der Lage waren, 
sich selbst zu ernähren oder zu versorgen. Im Mittelpunkt des 
Vortrags werden die Bewohner des Spitals stehen, ihre Lebens-
weise, ihre Krankheiten, ihr Gemüt, soweit dies aus den Quellen 
erkennbar ist. Daneben wird zudem ein Blick auf den Stifter-
willen geworfen, ob und inwieweit Stor von Ostrachs Testa-
ment umgesetzt wurde. Nicht zuletzt spielte die Finanzierung 
des Spitals eine fundamental wichtige Rolle, der auf den 
Grund gegangen werden soll. Einzureihen ist das Spital Dinkel-
scherben schließlich in eine ganze Reihe von Spitalgründungen 
im 16./17. Jahrhundert, die der ländlichen Bevölkerung Schutz 
und Unterkunft boten.
Referentin: Dr. Anke Sczesny
Der Eintritt ist frei!

Altpapiersammlung in Dinkelscherben
B R K - B e r e i t s c h a f t
Turnusgemäß findet am Samstag, 4. Februar 2023 die 
BRK-Altpapiersammlung statt.
Wie bisher wird die Sammelaktion in Dinkelscherben und 
allen Ortsteile, außer Ried, Kühbach, Breitenbronn und 
Holzara (hier sammelt der TSV Ustersbach), durchgeführt.
Halten Sie bitte das Altpapier ab 8:30 Uhr handlich 
gebündelt gut sichtbar am Straßenrand zur Abholung bereit. 
Da auch Jugendliche mithelfen, bitte keine allzu schweren 
Pakete schnüren. Altkleider + Kartonagen können leider 
nicht mitgenommen werden. Selbstanlieferer können 
in der Zeit vom 8:30 bis 12:00 Uhr am Festplatz Dinkel-
scherben das Altpapier abgeben.
Der Erlös der Sammlung dient der örtlichen Rot-Kreuz-
Arbeit.
Hinweis für die Bereitschaftsmitglieder und Helfer: Treffpunkt 
8:30 Uhr am Festplatz mit Einweisung.

Faschingskalender 2023
Freitag, 20.01.2023 Feuerwehr-/  

Sängerball in Häder
Vereinsheim

Samstag, 
21.01.2023

Schützenball in 
Ettelried

Schützenheim

Sonntag, 29.01.2023 Kinderfasching  
der Bettschoner

Pfarrzentrum

Freitag, 03.02.2023 Schützenball in 
Häder

Vereinsheim

Samstag,04.02.2023 Fastnacht mit den 
Geggen Gaggas

Gasth. Dt. Haus

Samstag, 
04.02.2023

Spritz- und Schieß-
ball in Fleinhausen

Vereinsheim

Samstag, 
04.02.2023

Schützenfasching in 
Dinkelscherben

Schützenheim 
Dinkelscherben

Sonntag, 05.02.2023 Kinderball in Ettelried Schützenheim
Samstag, 
11.02.2023

AFC Reischenarria 
Kaffeekränzchen und 
Kinderfasching

Alte Schule 
Anried

Freitag, 17.02.2023 Zimpertie Musikerheim
Freitag, 17.02.2023 Kinderfasching in 

Oberschöneberg
Vereinsheim

Samstag, 
18.02.2023

Kaffeekränzchen  
in Fleinhausen

Vereinsheim

Samstag, 
18.02.2023

Ball für alle Jahr-
gänge in Flein-
hausen

Vereinsheim

Samstag, 
18.02.2023

Kaffeekränzchen  
in Breitenbronn

Bürgerhaus

Montag, 20.02.2023 Rosenmontagsball  
in Ettelried

Schützenheim

Montag, 20.02.2023 Rosenmontagsball 
des Heimatvereins

Gasth. Dt. Haus



Reischenau - 5 - Nr. 2/23

Lebenskreis Dinkelscherben
Nächstes Repair-Café am 4.2.23
von 8.30 Uhr- 12.30 Uhr im Pfarrsaal Dinkelscherben
Kaputte Dinge gehören in den Müll? Auf gar keinen Fall!
Gemeinsam mit unseren freiwilligen Helfern suchen wir nach 
Problemlösungen, reparieren oder tauschen Wissen aus, z.B. 
für Näharbeiten, Holzarbeiten, Laptops, Handys, Elektroklein-
geräte, Uhren
Oder ein anderes kaputtes Lieblingsstück? Fragen Sie einfach 
vorab nach!
Wir freuen uns auch immer über weitere interessierte Hand-
werker und alle, die mittüfteln wollen!
Nächstes Netzwerktreffen am 13.2.23!

Musikvereinigung Dinkelscherben
Terminvorschau
Ostern 2023: Cello meets Blasorchester
Beim Frühjahrskonzert am Ostermontag (10.4.23) erwarten wir 
in diesem Jahr einen ganz besonderen Gast: Cello-Weltstar 
Maximilian Hornung wird mit der Musikkapelle gemeinsam das 
Konzert gestalten. Der gebürtige Dinkelscherber füllt Konzert-
säle in London, Wien, New York - warum dann nicht auch in 
Dinkelscherben!

Pfingsten 2024: Bezirksmusikfest
Wir finden, dass es wieder mal Zeit wird für ein großes Bier-
zelt in Dinkelscherben!Sind Sie derselben Meinung? Dann 
markieren Sie sich den 16.-20. Mai 2024 im Kalender, denn 
wir holen das Bezirksmusikfest 2024 nach Dinkelscherben! 
Mit einem Festumzug, viel Musik und bester Stimmung im Zelt 
möchten wir ein tolles Fest auf die Beine stellen und freuen uns, 
wenn Sie sich den Termin schon mal vormerken.

Einladung zur Jahreshauptversammlung
Zur diesjährigen Jahreshauptversammlung möchten wir 
alle aktiven und passiven Mitglieder herzlich einladen. Da 
heuer wieder Neuwahlen anstehen, bitten wir um zahlreiches 
Erscheinen.
Die Jahreshauptversammlung findet am Sonntag, 26.02.2023 um 
19.00 Uhr im Musikheim Dinkelscherben, Auer Kirchweg 2a,  
statt.
Bereits um 18.00 Uhr findet eine Jugendversammlung statt, 
zu der alle aktiven Mitglieder bis 27 Jahre herzlich ein-
geladen sind. Auch die Jugendvertretung wird heuer neu 
gewählt.
Tagesordnung Jugendversammlung 18.00 Uhr:

1. Begrüßung
2. Bericht der Jugendvertretung
3. Bildung eines Wahlausschusses
4. Wahl der Jugendvertreter und Vereinsjugendleitung
5. Verschiedenes
6. Wünsche und Anträge
Tagesordnung Jahreshauptversammlung 19.00 Uhr:

1. Begrüßung und Totengedenken
2. Feststellung der Beschlussfähigkeit  

der Mitgliederversammlung
3. Verlesung /Einsichtnahme in das Protokolls  

d. letzten Jahreshauptversammlung
4. Bericht des Vorstandes
5. Bericht des Dirigenten
6. Bericht des Schatzmeisters
7. Bericht über die Bläser- und Streicherschule
8. Aussprache über die Berichte
9. Bericht der Kassenprüfer
10. Entlastung der Vorstandschaft
11. Grußworte + Ehrungen
12. Bildung eines Wahlausschusses
13. Neuwahl der gesamten Vorstandschaft
14. Vorschau auf das Jahr 2023
15. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Junge Kultur Dinkelscherben e.V.

Katholischer Frauenbund Dinkelscherben
Spendenübergabe in der Hospitalstiftung
Von unserem Erlös des Weihnachtsbasars 2022 haben wir eine 
Spende in Höhe von 1000,-- Euro am 18. Januar der Hospital-
stiftung übergeben.

Von links nach rechts: J. Guggemos (Förderverein), K. Stark 
(Einrichtungsleitung), Frau Christel Mayr (Frauenbundvor-
sitzende), Frau Heidi Bessle, Frau Ingrid Gleich, Frau Karin 
Schubaur, Frau Maria Mittermeier, Herr Pfr. Kolbinger
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur



Reischenau - 6 - Nr. 2/23

Bei der diesjährigen Jahreshauptversammlung der FFW Flein-
hausen erhielten 4 verdiente Kameraden der Feuerwehr eine 
ganz besondere Ehrung. Konrad Kempter, Peter Kastner, 
Herrmann Hartmann und Michael Ammersin wurden für ihre 
40jährige aktive Dienstzeit geehrt. 
Für die besondere Treue und Verbundenheit zur Wehr hielt der 
1. Vorstand für jeden Einzelnen eine kleine persönliche Laudatio. 
Den Geehrten wurde dafür gedankt, dass sie ihr wertvollstes Gut 
in den Dienst der Feuerwehr investiert haben: Ihre Zeit. 
Der 1. Vorstand Christoph Kuntscher und 1. Kommandanten 
Bernhard Förg überreichten als Anerkennung ein Brotzeitbrett 
mit eingraviertem Vereinslogo und Namen, das natürlich auch 
mit einer kleinen Brotzeit bestückt war.

Ettelried
 

 

    

wo:         Schützenheim Ettelried 
Wann:     So. 05. Feb. 2023 
Beginn:    14.00 Uhr 
mit Spielen für die Kinder mit der       Nachw uchs- 

Show tanzgruppe 

Kleine Kinder (Babys) und große Kinder 
(Erwachsene) sind natürlich auch herzlich 
willkommen 

Pommes 

Anträge auf Ergänzungen der Tagesordnung müssen bis 
eine Woche vor der Versammlung beim Vorstand eingereicht 
werden (§ 9 Abs. 2 der Satzung). Um zahlreiches und pünkt-
liches Erscheinen wird gebeten.
Für die Vorstandschaft
Markus Unverdorben, Vorstand

Schützengesellschaft Zusameck 
Dinkelscherben
Alle Termine und Informationen zum Verein finden Sie auch 
unter www.zusameck.de.

Öffnungszeit Schützenheim / Übungsschießen:  
Freitags ab 19:00 Uhr

Schützenfasching 2023 - 04.02.2023 (Samstag)
Beginn 19:00 Uhr / Schützenheim Dinkelscherben
Wir laden alle Mitglieder und Gönner des Vereins, sowie deren 
Freunde und Familien recht herzlich zu unserem diesjährigen 
Schützenfasching ein. Maskerade ist erwünscht. 
Für das leibliche Wohl ist gesorgt. Wir freuen uns auf euer 
Kommen.

Anried

AFC Reischenarria e.V.

Einladung zu  
Kaffeekränzchen und Kinderfasching
Am Samstag, den 11. Februar 2023 findet ab 14:00 Uhr wieder 
unser Kaffeekränzchen in der Alten Schule in Anried statt. 
Hierzu sind alle Kaffee- und Kuchenkenner, ob jung oder auch 
etwas älter, recht herzlich eingeladen.
Auch ganze Familien sind natürlich herzlich willkommen. Zumal 
wir auch dieses Jahr wieder den Kinderfasching in das Kaffee-
kränzchen integrieren - ein generationenübergreifendes Ereignis.
Entfliehen Sie Ihren Alltagssorgen und verbringen Sie mit uns 
einen gemütlichen Nachmittag.

Fleinhausen

Freiwillige Feuerwehr Fleinhausen
Ehrungen JHV FF Fleinhausen 2023

Das Bild zeigt die Geehrten von links (aufgenommen W. Merk): 
M. Amersinn, K. Kempter, 1. Vorstand Ch. Kuntscher, P. Kastner 
und 1. Kommandant B. Förg



Reischenau - 7 - Nr. 2/23

Oberschöneberg

Schützenverein Reischenau-Oberschöneberg
Jugendschützenkönigin wurde Junja Seibold mit einem 125,2 
Teiler vor Valentin Bentele und Szymon Chmielewski. In der 
Schützenklasse regiert im Jahr 2023 Marianne Miller mit einem 
sehr gutem 21,1 Teiler. Sie platzierte sich vor Stephan Knöpfle 
und Martina Bigelmaier. Herzlichen Glückwunsch.

Ein herzliches Dankeschön gilt 
auch an unsere Theater-
freunde, die sowohl an unserer 
Weihnachtsfeier im Dezember 
als auch an unserem 
traditionellen Kaffeekränzchen, 
an Heilig-Drei-König, im Ver-
einsheim für beste Stimmung 
gesorgt haben.
1. Runde Reischenaupokal  
in Ried
Endlich ist es wieder soweit, 
nach langer Zeit können wir 
nun mit dem Reischenaupokal 
beginnen. Dieses Jahr haben 

wir die Ehre, den Reischenaupokal auszurichten und würden 
uns freuen, wenn viele unserer Mitglieder beim ersten Wett-
kampf in Ried am Freitag 27.01. teilnehmen würden. Beginn 
ist in Ried ab 19:00 Uhr. Das Vereinsheim in Oberschöneberg 
ist an diesem Tag geschlossen (kein Dämmerschoppen). Wer 
Schießbekleidung für den Wettkampf in Ried aus dem Vereins-
heim benötigt, soll sich bitte im Vorfeld bei Bernd Seibold oder 
Anja Bigelmaier melden.

Ried

Gartenbauverein Ried/Breitenbronn
Faschings-Kaffeekränzle
Am Faschingssamstag, 18. Februar 2023 findet um 14 Uhr 
unser Faschingskaffeekränzle im Bürgerhaus Breitenbronn 
statt. Dazu laden wir alle Mitglieder und Freunde des Vereins 
sowie die Kinder ganz herzlich ein. Wir freuen uns, die Kinder-
tanzgruppen vom Turnverein Willmatshofen begrüßen zu dürfen 
und bieten natürlich wieder ein leckeres Kuchenbuffet an.
Euer Obst- und Gartenbauverein Ried/Breitenbronn

Rauhenbergschützen Ettelried
Fr. 27. Jan. 2023
Jugend-Freundschaftsschießen in Ziemetshausen
Abfahrt 18:45 Uhr

So. 29. Jan. 2023
14:00 Uhr Kaffee und Kuchen in der Schützenheimstube für jung 
und alt und Tischtennis-Nachmittag im Saal für die Dorfjugend

Fr. 03. Feb. 2023
Faschingsschießen (mittels Glückscheibe können Krapfen 
gewonnen werden) Standaufsicht: Julian Kollmann
Beginn der Jugend: 19:00 Uhr

Häder

Schützenverein Häder
Freitag, 03.02.2023 Schützenball
mit der Band „PartyDogs“, und den „Zusamtaler Bettschonern“

Lindach

Bogenschützenclub Lindach
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Samstag den 11.02.2020 um 17:00 Uhr findet im Vereins-
heim BSC- Lindach, Haldenstraße 1, 86424 Dinkelscherben/
Lindach die Jahreshauptversammlung statt. Hierzu sind alle 
Mitglieder des BSC-Lindach e. V. herzlichst eingeladen.

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Totengedenken
2. Entgegennahme der Berichte

- des Vorstandes
- des Sportleiters
- des Jugendleiters
- des Kassierers
- der Kassenprüfer

3. Aussprache zu den Berichten,  
Entlastung der Vorstandschaft

4. Ehrungen
5. Anträge zur Satzungsänderung  

an die Mitgliederversammlung

- Antrag von Erwin Schürrlein zu Satzungsänderung §8(4)
- Antrag von Erwin Schürrlein zu Satzungsänderung  

§3 Satz 2, Bezug auf §3 Satz 4
- Antrag von Maria Möritz zu Satzungsänderungen in 

§8(1), §9, sowie eines neuen § für Jugend

Hinweis: § 14 Satzungsänderungen

Eine Änderung der Satzung kann nur durch die Mitglieder-
versammlung beschlossen werden. Bei der Einladung ist 
die Angabe des zu ändernden Paragraphen der Satzung 
in der Tagesordnung bekannt zu geben. Ein Beschluss, 
der eine Änderung der Satzung enthält, erfordert die 2/3 
Mehrheit der abgegebenen gültigen Stimmen.

6. Wahlen
- 1. Vorstand
- 2. Vorstand
- Schatzmeister/in
- Sportwart/in
- Schriftführer/in
- der Kassenprüfer/innen

7. Anträge und Verschiedenes
Weitere Anträge reichen Sie bitte bis zum 31.01.2023 bei der 
Geschäftsstelle ein. Es genügt die Antragstellung per E-Mail. 
Stimmübertragungen sind nicht möglich.   
Wir hoffen auf zahlreiches Erscheinen.



Reischenau - 8 - Nr. 2/23

Anried 19:00 Messe m. Kerzensegnung u. Blasiussegen: 
Johann Endres / Karl u. Maria Völk
Ettelried 19:00 Messe: Franz Ellenrieder (JM), Georg u. 
Wilhelmine Fendt (JM) u. Sebastian u. Anna (JM) Fendt

Donnerstag, 2. Feb.
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: Messe
Dinkelscherben 19:30 St. Simpert: Anbetung bis 22.00 Uhr
Häder 19:00 Messe m. Kerzensegnung u. Blasiussegen : Anna 
u. Johann Walter

Freitag, 3. Feb.
Dinkelscherben 9:30 Altenh: Messe : Theresia Janik / Richard 
Kapfer (JM) (eigene Zugangsbed.!)

Samstag, 4. Feb. – Kollekte f. die eigene Pfarrei
Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Rkr u. Beichtgelegenheit 
bis 18:45 Uhr
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAM m. Blasiussegen : Karl 
u. Johann Kast m. Eltern
Ettelried 19:00 VAM m. Kerzensegnung u. Blasiussegen- 
musik. gest. m. neuen geistlichen Liedern : Erna u. Hermann 
(JM) Seibold / Kreszentia u. Benedikt Grüner / Raphael 
Ergezinger / Verst. Konrad u. Baumgartner

Sonntag, 5. Feb. – Kollekte f. die eigene Pfarrei
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Konvent d. MC
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: PfarrGodi m Kinderpredigt 
u. Kerzensegnung u. Blasiussegen : Verst. d. PG / Georg 
Gleich m. Angeh. / Franz u. Bernadette Demharter / Bettina 
Schmid u. Großeltern Joas / Eltern Stark u. König / Theresia u. 
Hermann Linder u. Helmut Fischer / Karl Kast (Bahnhofstr.) / 
Marianne Neubauer / Josef u. Berta Kutschenreiter
Dinkelscherben 14:00 Taufe v. Felix Zircher
Fleinhausen 10:00 Messe m. Kerzensegnung u. Blasiussegen 
: Alois Förg u. Eltern u. Anna u. Thomas Käßmayr m. Kind.
Grünenbaindt 8:30 Messe m. Kerzensegnung u. Blasiussegen 
: Annemarie Stöckle
Häder 8:30 Messe m. Blasiussegen : Rosina Ritter, leb. u. verst. 
Angeh. / Otto (JM) u. Anna Kraus / Xaver Rapp / Kreszentia 
Mayr / Theodor Mayer u. Angeh.
Häder12:00 Kapelle: Konvent
Häder 12:30 Kapelle: Rkr
Häder 14:00 Taufe v. Lea Haggenmüller

Dienstag, 7. Feb.
Fleinhausen 18:30 Rkr
Fleinhausen 19:00 Messe
Grünenbaindt 19:00 Messe
Häder 8:30 Kapelle: Rkr

Mittwoch, 8. Feb.
Dinkelscherben 9:30 Altenh: WortGodi (eigene Zugangsbed.!)
Anried 19:00 Messe: Anton Maurer (Gärtner)
Ettelried 19:00 Messe

Donnerstag, 9. Feb.
Dinkelscherben 19:00 Simpert: Messe: Nach Meinung / Wally 
Schweiger u. Josefa Reiser
Häder 19:00 Messe: Alois u. Theresia Leutenmayr u. Enkelkind. 
Mina u. Siegfried / Karl u. Mathilde Schmid

Termine
Donnerstag, 2. Feb., 19:30 Anbetung bis 22.00 Uhr in der St.-
Simpert-Kirche

Sonntag, 5. Feb., 10:00 Messe in der St. Simpert Kirche mit 
Kinderpredigt

Dienstag, 7. Feb., 20:00 Ökumenisches Bibelgespräch in der 
Phil.-Mel.-Kirche

Mittwoch, 8. Feb., 20:00 Ökumenisches Nachtgebet in der 
Phil.-Mel.-Kirche

Sonntag, 12. Feb., 19.00 Ökumenischer Valentinsgottesdienst 
in der St.-Simpert-Kirche mit Paarsegnung

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshausen-
Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Samstag, 28.01.
10.00-14.00 Uhr Konfi-Kurs

Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
Sonntag, 29.01.
19.00 Uhr Abendgottesdienst von und  

mit den neuen Konfirmand*innen
Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben

Dienstag, 31.01.
18.00 Uhr Dankeschön-Abend

Haus Hildegundis, Zusmarshausen
Sonntag, 5.02.
09.00 Uhr Gottesdienst

Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
10.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl

Gnadenkirche, Adelsried
17.00 Uhr Treffen Konfi-Teamer

Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
Dienstag, 7.02.
20.00 Uhr Ökumenisches Bibelgespräch

Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
Mittwoch, 8.02.
20.00 Uhr Ökumenisches Nachtgebet

Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
Donnerstag, 9.02.
19.00 Uhr KV-Sitzung

Ort: wird noch bekannt gegeben
Weitere Veranstaltungen und Informationen finden Sie auf 
unserer Homepage www.zusmarshausen-evangelisch.de

Kath. Pfarreiengemeinschaft Dinkelscherben
Gottesdienstordnung 28.01.2023 – 10.02.2023
Samstag, 28. Jan. – Kollekte f. die eigene Pfarrei
Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Rkr u. Beichtgelegenheit 
bis 18:45 Uhr
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAM: Franz Berchtold /  
Rita u. Josef Korda
Grünenbaindt 19:00 VAM: Josefa u. Max Donderer
Sonntag, 29. Jan. – Kollekte f. die eigene Pfarrei
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: PfarrGodi: f. d. Verst. u. PG 
/ Walter Titze / Xaver Wiener u. Verw. Wiener u. Nadler / Josefine 
Fischer (30er-Messe) / Maria Glink (30er-Messe) u. Josef Glink 
/ Franz Endres (JM) / zu Ehren d. Gottesmutter Maria, Hl. Judas 
Thaddäus u. Schutzengel in einem bes. Anliegen u. z. Dank
Anried 10:00 Messe: Karolina u. Cornelius Enderle
Fleinhausen 8:30 Messe, anschl. Konvent : Pauline Kempter 
(JM) / Susanne Färber u. verst. Angeh. / Andreas (JM) u. Paula 
Finkel u. Verw.
Häder 8:30 Messe: Lebende u. Verst. d. Pfarrei
Häder 12:30 Kapelle: Rkr

Dienstag, 31. Jan.
Fleinhausen 18:30 Rkr
Fleinhausen 19:00 Messe
Grünenbaindt 19:00 Messe:  
z. Ehren d. Hl. Antonius u. Hl. Josef
Häder 8:30 Kapelle: Rkr

Mittwoch, 1. Feb.
Dinkelscherben 9:30 Altenh.: WortGodi  
(eigene Zugangsbed.!):



Reischenau - 9 - Nr. 2/23

Sänger gesucht!
Nach unserem erfolgreichen gemeinsamen Kirchenkonzert 
startet der gemischte Chor der Chorgemeinschaft Zusmars-
hausen in die nächste Runde. Geprobt wird mit unserem 
Chorleiter Hans Mayer für die Serenade am 20. Mai 2023. 
Hierzu freuen wir uns über Sängerinnen und Sänger in allen 
Stimmlagen, die uns unterstützen. Wir sind zurzeit cirka  
28 Sängerinnen und Sänger.
Wir freuen uns auf Euch, Ihr seid herzlich willkommen! Geprobt 
wird jeweils montags um 20 Uhr im Haus Hildegundis, 
neben der Pfarrkirche Zusmarshausen. Die nächste Probe 
ist am 30. Januar 2023.

Pfarreien 
Ried/Breitenbronn/Oberschöneberg
Samstag, 28.01.
Ried 18.30 Rosenkranz des Marianischen Rates
Ried 19.00 Ratsamt, anschließend Zusammenkunft im 
Schützenheim Ried für alle verstorbenen Mitglieder des 
Marianischen Rates

Sonntag, 29.01.
08.30 Pfarrgottesdienst: JM Theresia Greiner und JM Adolf 
Greiner, Karl und Maria Greiner, zu Ehren des heiligen Antonius
Breitenbronn 10.00 Sonntagsgottesdienst: Hedwig und Karl 
Egger mit Eltern, Rosa und Josef Streit und Sohn Ludwig, 
Johann und Maria Kinlinger

Samstag, 04.02.
Breitenbronn 19.00 VAM

Sonntag, 05.02.
Ried 08.30 Pfarrgottesdienst: JM Paula und Michael 
Lachenmaye, Georg Fischer und Wolfgang Nentwig, Ver-
storbene Angehörige der Familien Hauser und Fendt
Oberschöneberg 10.00 Sonntagsgottesdienst: Michael 
Seibold zum Jahrtag und Amalie Seibold und Angehörige, 
Christoph und Hildegard Bader, Karl Unverdorben, Leonie und 
Erwin Atterer und Sohn Andreas, Martha Sedelmeier, Josef und 
Regina Miller, Verstorbene der Familien Schlosser und Knöpfle

Samstag, 11.02.
Oberschöneberg 19.00 VAM:JM Karolina Berchtold und Ulrich 
Berchtold, Max und Maria Leitenmaier und Sohn Max, Hilde-
gard und Alois Hack

Sonntag, 12.02.
Breitenbronn 08.30 Pfarrgottesdienst: Maria und Michael 
Opfinger, Tochter Marianne und Sophie Scherer, Georg Landherr
Ried 10.00 Sonntagsgottesdienst: JM Gottfried Müller, Josef 
und Emma Birle und Sohn Ludwig, nach Meinung zu Ehren der 
lieben Muttergottes, Verstorbene der Familien Frey, Keppeler 
und Müller
Oberschöneberg 14.00 Taufe von Florian Utler

Apothekendienst
Apothekendienst

28.01.2023 Markt Apotheke Diedorf
29.01.2023 Mozart Apotheke Fischach
04.02.2023 Marien-Apotheke Dinkelscherben
05.02.2023 St.-Thekla-Apotheke Welden

Kinderfaschingsball
Am 29.01.2023 laden die Zusamtaler Bettschoner herzlich zum 
Kinderfasching von 13.30 Uhr bis 17.00 Uhr im Pfarrzentrum 
Dinkelscherben ein.
Für Unterhaltung und Verpflegung wird bestens gesorgt.
Wir freuen uns Ihnen folgendes Programm vorstellen zu 
dürfen:

13.45 Uhr Kindergarde Zusamtaler Bettschoner
14.45 Uhr Deubachia
15.30 Uhr kleine Laudonia
16.15 Uhr FFC Youngsters
Der Eintrittspreis beträgt 3,00 € pro Person und ist vor Ort zu 
entrichten.
Über einen zahlreichen Besuch in bunten Kostümen würden wir 
uns sehr freuen!

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen
Tel. 03944-36160

www.wm-aw.de (Fa.)

Dinkelscherben - Gewerbe
Bäckerei, 52m², mit Cafe/Bistro,
63m²! 60 Plätze, Terrasse, 80m²,
Küche, 28m², und Nebenräume
21m², sowie Backstube 130m²
Vollausstattung mit Kühlraum,
12m² und Lagerräume 73m² zu ver-
pachten, auch teilbar. Tel. 0171-
6822409

Dinkelscherben, 1 Zimmer, mit
sep. Dusche und Toiletten Raum
19 qm zu vermieten. Miete inkl.
Nebenkosten 400.- Euro. Tel.
0171-6822409

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

anzeigen.wittich.de

Macht Hoffnung.Macht Krach.

Viele haben das ganze Jahr nicht 
genug zu essen. Spenden Sie Saatgut. 
brot-fuer-die-welt.de/ernaehrung



Reischenau - 10 - Nr. 2/23

Mit der Basisrente bekommen 
Sie eine zuverlässige monatliche 
Rente – ein Leben lang. Sie bietet 
auch weiterhin die Möglichkeit, 
staatlich gefördert vorzusorgen. 

Ihr Vorteil: können die Beiträge 
von der Steuer absetzen. Und 
der Staat erhöht die Förderung 
sogar Jahr für Jahr. Die spätere 
Rente wird dann zum persönli-

chen Steuersatz versteuert. Die-
ser ist im Alter meist niedriger. 
Nach dem Rentenbeginn ist auch 
eine Fondsrente möglich. Damit 
bestimmen Sie selbst, ob und 
in welchem Umfang sie auch in 
der Rentenphase von den Ren-
ditechancen der Börse profi tieren 
möchten.

Steuern sparen beim Vorsor-
gen: Ab 2023 lassen sich sogar 
100 Prozent absetzen. 

Mit der Steuerersparnis eine Ka-
pitalauszahlung aufbauen: Sie 
wünschen sich zusätzlich zur 

Rente eine Kapitalauszahlung? 
Dann können Sie die Steuerer-
sparnis aus der Basisrente z.B. in 
eine private Rentenversicherung 
investieren. So bauen Sie frei 
verfügbares Kapital auf, das sich 
auch frei vererben lässt.

Für wen sich die Basisrente 
lohnt: Fast jeder kann die Basis-
rente und damit die steuerliche 
Förderung nutzen. Ob Selbst-
ständige, Freiberufl er, Angestellte 
oder Beamte – die Basisrente ist 
attraktiv für alle, die ein steuer-
pfl ichtiges Einkommen beziehen.

Sicher in den Ruhestand
staatlich gefördert mit der Basisrente

STEUER
VERSICHERUNG

RECHT

Hauptstraße 5
86420 Diedorf 

Tel. 08238 50797-0
mail@ra-schelhas.de 
www.ra-schelhas.de

Kanzleitermine und Hausbesuche
nach telefonischer Vereinbarung.

ANWALTSKANZLEI

SCHELHAS
& PARTNER

Frank Junginger
Rechtsanwalt
Fachanwalt für Familienrecht

Alexander Schelhas
Rechtsanwalt

Erbrecht 
Erbauseinandersetzung, 
Pflichtteil, Vermächtnis, 
Testamentsgestaltung, 
Übertragung zu Lebzeiten

Vorsorgerecht
Patientenverfügung, 
Vorsorgevollmacht, 
Sorgerechtsverfügung

Familienrecht
Ehevertrag, 
Ehescheidung, 
Vermögensaus-
einandersetzung, 
Unterhalt

 

  
  

        Rechtsanwalt Steffen KrauS

Dipl.-Jurist (Univ.) | wirtschaftsjurist (Univ. Bayreuth)
augsburger str.1 | 86441 Zusmarshausen

telefon: 08291 34000-51
kanzlei@rechtsanwalt-zusmarshausen.de

www.rechtsanwalt-zusmarshausen.de

Ihr Partner rund ums 
Thema Finanzen.

 Vermögensberater 
  Gerhard Biber und Team

  Holzappelstr. 13
  86441 Zusmarshausen
  www.gerhard-biber.dvag 

Ihr Partner rund ums 
Thema Finanzen.

 Vermögensberater 
  Gerhard Biber und Team

  Holzappelstr. 13
  86441 Zusmarshausen
  www.gerhard-biber.dvag 

Ihr Partner rund ums 
Thema Finanzen.

  Gerhard Biber und Team

  Holzappelstr. 13
  86441 Zusmarshausen
  www.gerhard-biber.dvag 

Ihr Partner rund ums 
Thema Finanzen.

 Vermögensberater 
  Gerhard Biber und Team

  Holzappelstr. 13
  86441 Zusmarshausen
  www.gerhard-biber.dvag 

Ihr Partner rund ums 
Thema Finanzen.

 Vermögensberater 
  Gerhard Biber und Team

  Holzappelstr. 13
  86441 Zusmarshausen
  www.gerhard-biber.dvag 

Ihr Partner rund ums 
Thema Finanzen.

 Vermögensberater 
  Gerhard Biber und Team

  Holzappelstr. 13
  86441 Zusmarshausen
  www.gerhard-biber.dvag 



Reischenau - 11 - Nr. 2/23

(djd). Unverhofft kommt oft. 
Eine dringend fällige Autore-
paratur, eine defekte Wasch-
maschine oder die Abbuchung 
der Versicherung, die man 
vollkommen vergessen hat: 
All das kann empfi ndliche Lü-
cken ins Budget reißen. In 
diesen Fällen hilft der buch-
stäbliche Notgroschen. Gut 
ein bis drei Monatsgehälter 
sollte man stets kurzfristig ver-
fügbar haben. Doch vielen fällt 
es schwer, überhaupt etwas 
auf die hohe Kante zu legen. 
Das Gehalt ist oft schon ver-
braucht, während das Monats-
ende noch gar nicht in Sicht 
ist. Wo genau ist das Geld ge-
blieben? Um diese Frage be-
antworten zu können, hilft es, 
Einnahmen und Ausgaben in 
einem Haushaltsbuch fest-
zuhalten. Schritt für Schritt 
wächst so die Transparenz 
über die eigenen Finanzen.

Das eigene Budget 
besser planen
Wer einmal angefangen hat, den 
eigenen Ausgaben nachzuspü-
ren, kann so einige Aha-Momen-
te erleben. Vermeintlich kleine 
Beträge addieren sich über den 
Monat hinweg zu beträchtlichen 
Summen. Oder das Hobby ist 
eventuell viel kostspieliger als 
vermutet. „Dank der privaten 
Buchführung lässt sich zügig er-
kennen, wo sich unentdeckte 
Kosten verbergen und wie man 
sich mehr fi nanzielle Freiheit ver-
schaffen kann“, erklärt Korina 
Dörr, 
Leiterin des Beratungsdienstes 
Geld und Haushalt. Die klassi-
sche Möglichkeit ist es, in einem 
gedruckten Haushaltsbuch alle 
laufenden Ausgaben zu notieren. 
Noch einfacher und bequemer ist 
dies heute auch online möglich, 
beispielsweise mit dem kürzlich 
neu aufgelegten Online-Haus-
haltsbuch „Web-Budgetplaner“. 

Regelmäßige Einnahmen und 
Ausgaben werden einmal erfasst 
und automatisch fortgeschrieben 
- so ist man den eigenen Finan-
zen immer den entscheidenden 
Schritt voraus. Tägliche Einkäufe 
lassen sich schnell eingeben und 
selbst gewählten Kategorien und 
Stichwörtern zuordnen.

Kostenfreie und anonyme Nutzung
Nach ein bis drei Monaten ist 
schnell klar, mit welchem Be-
trag zum Beispiel Hobbys zu 
Buche schlagen. Auch Aus-
gaben für einzelne Familien-
mitglieder sind mithilfe von 

Stichwörtern immer genau 
nachvollziehbar. Vom Smart-
phone über das Tablet bis zum 
Desktop-Rechner haben Nut-
zer kostenfreien Zugriff unter 
www.web-budgetplaner.de. 
Auf Knopfdruck gibt es darüber 
hinaus zahlreiche Filter- und 
Auswertungsmöglichkeiten. 
Die Daten der Nutzer werden 
durch verschlüsselte Seiten 
auf deutschen Servern sowie 
durch die Anonymität bei der 
Registrierung geschützt, das 
Angebot ist werbefrei und für 
jeden zugänglich.

Wo ist das Geld geblieben?
Ein Online-Haushaltsbuch bringt mehr Durchblick über die eigenen Finanzen

STEUER
VERSICHERUNG

RECHT

Lohnsteuerhilfevereine dürfen Betreiber von Photovoltaikanlagen beraten.
Alle Jahre wie-
der müssen 
Betreiber einer 
Photovo l ta ik -
anlage dem Fi-
nanzamt eine
E inkommens- 
und Umsatz-
steuererklärung 
vorlegen. Für 

viele ein Graus, lästig oder auch einfach 
zu kompliziert. Abhilfe versprechen der 
Steuerberater oder Computer-Pro-
gramme. Eine Entlastung gibt es aber 
ab dem Steuerjahr 2022, erklärt Micha-
ela Müller, Beratungsstellenleiterin des 
Altbayerischen Lohnsteuerhilfevereins: 
„Ab dem Steuerjahr 2022 dürfen Lohn-
steuerhilfevereine nun auch Betreiber 
einer Photovoltaikanlage beraten, 
wenn diese eine begünstigte Photovol-
taikanlage besitzen.“ Begünstigt sind 
Photovoltaikanlagen mit bis zu 30 kW 
(peak), die auf, an oder in Einfamilien-
häusern (einschließlich Dächern von 
Garagen, Carports, anderen Nebenge-
bäuden) oder auf nicht Wohnzwecken 
dienenden Gebäuden (z.B. Gewer-
beimmobilie), außerdem Photovoltaik-
anlagen bis zu 15 kW (peak), die auf, 
an oder in sonstigen Gebäuden (z.B. 
Vermietungsobjekten) installiert sind. 
Liegen diese Voraussetzungen vor, 
sind ab dem Steuerjahr 2022 Einnah-

men und Entnahmen aus einer Pho-
tovoltaikanlage einkommensteuerfrei. 
Neu ab dem 01.01.2023 ist auch, dass 
ein sogenannter Nullsteuersatz für den 
Erwerb und die Installation von Photo-
voltaikanlagen eingeführt wurde. Dies 
bedeutet, dass Sie beim Kauf einer 
Photovoltaikanlage ab dem Jahr 2023 
keine Mehrwertsteuer von 19 Prozent 
zahlen müssen. Die Einspeisung und 
Veräußerung an den Netzbetreiber 
sowie ggf. der Selbstverbrauch sind 
weiterhin umsatzsteuerpflichtig. Hin-
sichtlich der Umsatzsteuer besteht für 
den Lohnsteuerhilfeverein keine Bera-
tungsbefugnis.
Fazit: Die Neuregelung stellt eine 
echte Vereinfachung bei der Einkom-
mensteuer dar. Steuerpflichtige mit 
einer begünstigten Photovoltaikanla-
ge und ausschließlich Einkünften aus 
nichtselbständiger Tätigkeit, deren 
Einnahmen aus Zinsen, Kapital, Ver-
mietung und Verpachtung die Höhe 
von jährlich insgesamt 18.000 € (Le-
dige) bzw. 36.000 € (Verheiratete) 
nicht überschreiten, dürfen nun vom 
Lohnsteuerhilfeverein beraten wer-
den. Selbständige, Freiberufler so-
wie Land- und Forstwirte dürfen die 
Lohnsteuerhilfevereine nicht beraten.  
Nähere Infos gibt es unter 08204-
298607 oder www.mmueller.altbayeri-
scher.de.

Kompetenz-Netzwerk für 
Steuerberatung und Wirtschaftsprüfung

IHRE STEUERKANZLEI 
MIT DEM PLUS

HBplus Standorte: Augsburg | Burgau | Dinkelscherben
Donauwörth | Wertingen | www.hb-plus.tax

In Kooperation mit:

Unsere Kanzlei begleitet Sie in jeder 
Lage: als Privatperson, Freiberufler, 
Handwerker oder 
mittelständisches Unternehmen.
Bei Spezialthemen schöpfen Sie aus 
dem Spektrum unseres 
Kompetenz-Netzwerkes
Ihre Sicherheit in der komplexen 
Welt der Steuern ist unser Auftrag.
Unser Team von Steuerspezialisten 
freut sich darauf, Sie kennenzulernen!

+

+

+

+

Ihr Plus bei HBplus:

Siefenwanger Str. 6
86424 Dinkelscherben 
+49 (8292) 95093 - 0 
dinkelscherben@hb-plus.tax

Hier vor Ort für Sie in Dinkelscherben.

Vera Lutz, Steuerberaterin
Benjamin Zißler, Steuerberater, Dipl.-Kaufmann

HBplus Dinkelscherben GmbH | Steuerberatungsgesellschaft

Steuern? Wir machen das.

VLH.

Stephanie Fuchsgruber
Beratungsstellenleiterin
Flurstraße 12
86850 Fischach

Telefon 08236 9596890

www.vlh.de     Wir beraten Mitglieder im Rahmen von § 4 Nr. 11 StBerG.



Reischenau - 12 - Nr. 2/23

Verkehrsrecht
Versicherungsrecht
Mietrecht

Hauptstraße 9
86850 Fischach
Tel. 0 82 36 - 33 44 16
info@kanzlei-voelk.de

Inflation - und jetzt?
Infl ation: Mit individuellen Konzepten fi nanzielle Sorgen in den Griff bekommen

STEUER
VERSICHERUNG

RECHT

(djd). Lebensmittel, Gas und 
Strom: Die Lebenshaltungskos-
ten in Deutschland steigen un-
gebremst. Im September 2022 
erreichte die Infl ationsrate erst-
mals seit mehr als 70 Jahren wie-
der die Marke von zehn Prozent. 
Auch für die kommenden Monate 
können Fachleute keine Entwar-
nung geben: Die Preise dürften 
bis weit ins nächste Jahr ähnlich 
stark steigen wie Ende 2022.

Nicht die private Altersvor-
sorge kündigen
Haushalte mit geringen und 
mittleren Einkommen müssen 
also trotz der angekündigten 
staatlichen Entlastungsmaß-
nahmen auch im kommenden 
Jahr mit enormen fi nanziel-
len Belastungen rechnen. Sie 
müssen sich daran gewöh-
nen, dass ihre Finanzplanung 
nicht mehr in Stein gemeißelt 

ist, sondern durch dynami-
sche Entwicklungen bestimmt 
wird. Nicht zuletzt wird dann 
häufi g die eigene Altersvor-

sorge bei knappem Haus-
haltsgeld hinten angestellt. 
Entweder wird die private Vor-
sorge hinausgeschoben oder 
bestehende Verträge werden 
sogar gekündigt. Was wie eine 
einfache Lösung wirkt, kann 
jedoch schnell zum großen 
Fehler werden, meinen bei-
spielsweise die Expertinnen 
und Experten der Deutschen 
Vermögensberatung (DVAG). 
Die gesetzliche Rente wird 

künftig noch weniger als heu-
te reichen, um den gewohnten 
Lebensstandard zu halten, 
daher kann die entsprechen-
de Vorsorgelücke nur privat 
geschlossen werden.

Es gibt keine Musterlösung
Wie aber können private 
Haushalte effektive Sparpo-
tenziale erkennen? Und wie 
können sie ihre Finanz- und 
Vermögensplanung krisenfest 
machen? Klar ist: Es gibt kei-
ne Lösung, die für alle passt 
- umso wichtiger ist es, seine 
eigenen Finanzen regelmä-
ßig zu sortieren, Informatio-
nen dazu gibt es unter www.
dvag.de. Die selbstständigen 
Vermögensberaterinnen und 
Vermögensberater der DVAG 
führen als Finanzcoaches eine 
ausführliche Analyse der fi -
nanziellen Lage, der Ziele und 
der Möglichkeiten ihrer Kun-
den durch. 

Sie stimmen die Finanzpla-
nung mit den aktuellen Um-
ständen ab, entwickeln indi-
viduelle Finanzkonzepte und 
sorgen für mehr Durchblick 
bei Finanzfragen. 

Erbrecht Familienrecht

Arbeitsrecht Agrarrecht Verwaltungsrecht

Testaments
vollstreckungen

Seit 1996 für Sie vor Ort in Diedorf

Rathausplatz 3 · 86420 Markt Diedorf
Tel: (0 82 38) 96 393·Fax: (0 82 38) 96 3955

www.riwaaugsburg.de

Hauptstraße 5  ·  86420 Diedorf
Tel. 0 82 38/6 01 07  ·  www.steuerkanzlei-riedler.de

info@steuerkanzlei-riedler.de

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen 
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Termine und Hausbesuche nach Vereinbarung.

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen 
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Hausbesuche nach Vereinbarung.



Reischenau - 13 - Nr. 2/23

Refoil ist ein junges Unternehmen; hat sich aber in kürzester Zeit eine 
führende Stellung in der Entwicklung und Herstellung von Anlagen in 
der Folientechnik erarbeitet. Wir stellen Anlagen her zur Entfernung von 
Schutzfolien auf Oberflächen; aber auch zum Aufbringen. z.B. Folien auf 
Blechen, Kunststoffplatten, Holz, Paneele, Glas. Mit unseren patentierten 
Systemen realisieren wir das, ohne die darunterliegende Oberfläche zu 
verletzen. Damit sprechen wir Kunden aus vielen Branchen weltweit an.

Zurzeit realisieren wir Anlagen in folgenden Bereichen:
•  Folie, teilweise, beidseitig entfernen von Kunststoffplatten
•  Schutzfolie auf Blech vom Coil kontinuierlich aufbringen
•  Schutzfolie auf PC-Tiefziehteile aufbringen
•  Folie auf Schutzbleche in der E-Mobilität/ Batterie aufbringen
•  Folie, gesamt entfernen von Acrylglasplatten

Die unterschiedlichen Projekte erfordern individuelle Lösungen, 
die wir in unserem Projektteam in enger Zusammenarbeit mit dem 
Kunden erarbeiten.

Wir suchen

Anlagenmechaniker /  
Elektriker m/w/d

zur Unterstützung unseres Teams in Montage und Inbetriebnahme 
von Maschinen im Bereich Automatisierung.

Wir bieten
•  eine interessante und abwechslungsreiche Tätigkeit 

bei einem kollegialen und angenehmen Betriebsklima 
bei kurzen Wegen zum Arbeitsplatz

Sie wollen kurzentschlossen vorbeikommen?
Refoil GmbH
Hattenbergstr. 1 
86424 Ried- Markt Dinkelscherben

Sie wollen sich schriftlich bewerben:
Refoil GmbH, Rot-Kreuz-Str. 10D · 86850 Fischach,
Tel.: 08236 9599 373 · info@refoil.de, www.refoil.de

Nussbaum Reisen Omnibus GmbH & Co. KG
Ulmer Str. 2 - 86420 Biburg - Tel. 0821/481432

www.nussbaum-reisen.de

UUUUU KKKKKKK 2023  UK  K!
GKU GG KU KU UUU  UKUU
   .U UU.K .-UU UUU. U

•	Entsorgung	von	Gartenabfällen
	 Anlieferung	täglich	möglich,
	 Abholung	nach	Vereinbarung
•	Gartenarbeiten,
	 Baum-,	Heckenpflege
•	Rasen-,	Grünflächen	und	Biotoppflege
•	Forstarbeiten	und	Rodungen

Forst- und
Kommunalarbeiten
Frey	Ludwig,	Riederstr.	2
86850	Wollmetshofen
08236	1765

•	Brennholzverkauf
•	Häckselarbeiten,
	 Hackschnitzel
•	Problembaumfällungen
•	Wurzelstock	fräsen
•	Straßenränder	und	Gräben
	 mulchen	mit	Absaugung

La Gelateria
Speisekarte

Diese Ausgabe enthält in Teil- oder Vollauflage
eine Beilage von

Wir bitten unsere Leser um Beachtung.



Reischenau - 14 - Nr. 2/23

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Bau Dir Deine Straße in die Zukunft!
MECHANIKER M/W/D (BAUMASCHINEN)

RADLADERFAHRER / VERKÄUFER (KIESWERK) M/W/D

LAGERIST M/W/D

FACH- ODER HILFSARBEITER M/W/D STRASSENBAU

www.mayr-strassenbau.de 08239-96030

Für unser Restaurant suchen wir ab sofort

eine Servicekraft m/w/d
auf Minijob-Basis, Arbeitszeiten vorwiegend Mo.-Do. ab 18 Uhr 
und Sonntagmittag. Wir bieten eine faire Vergütung sowie  
Sonn- und Feiertagszuschläge.

Du hast Spaß an der Arbeit mit Menschen?  
Dann melde dich bei uns!

Hotel Reischenau Lukas Meuser
Hauptstraße 56 • 86514 Ustersbach 
Tel.: 08236/1462 
E-Mail: info@hotel-reischenau.de

 

 
 
 
 
 

 

 
 
Das Seniorenzentrum Diedorf gGmbH ist eine kleine Einrichtung mit Kurzzeit- 
und Tagespflege. 
 
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen 
 

Gesundheits- und Krankenpfleger/-in (w/m/d) 
oder Altenpflegefachkraft (w/m/d) 

 
in Vollzeit (38,5 Std.), Teilzeit (19,25 Std.) oder auf geringfügiger Basis für den 
Früh-, Spät- und Nachtdienst in der Kurzzeitpflege. 
 
Ihre schriftliche Bewerbung richten Sie bitte an: 
 
Seniorenzentrum Diedorf gGmbH 
Frau Hannelore Britzlmair, e-mail: sz-diedorf@t-online.de 
Lindenstraße 30, 86420 Diedorf, Tel.: 08238 / 96668-100 

Kath. Kita St. Ulrich – Oberschöneberg
Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt:

1  Kinderpflegerin 30 Std.

1 Spül- und Reinigungskraft für Do. & Fr. / je 3 Std. 

1 Kita-Leitung (nicht zwingend Vollzeit)

Bewerbungen an: 
Kita St. Ulrich · Oberbergstr. 6  
86424 Dinkelscherben · Telefon 08292/2303
Mail: kiga.oberschoeneberg@bistum-augsburg.de

Wir freuen uns auf Sie!  

ZimSped GmbH · Riedhofstraße 7 · 86470 Thannhausen 
Tel. +49(0)8281/999-73410 · Fax 999-73419 

E-Mail: sz@zimsped.de · Internet: www.zimsped.de

Wir suchen zur Verstärkung unseres Teams: 

Kaufmännischen Mitarbeiter (m/w/d) 
in Voll- oder Teilzeit

Anforderungen:
�Gute EDV-Kenntnisse
Deutsch in Wort und Schrift
�Ungarische oder englische 

Sprachkenntnisse von Vorteil
Flexibilität und Teamfähigkeit

Wir bieten Ihnen:
�ein interessantes und heraus-

forderndes Aufgabengebiet
gute Bezahlung
�einen modern eingerichteten 

Arbeitsplatz.

Auf Ihre Bewerbungsunterlagen freuen wir uns. 
Bitte senden Sie Ihre Bewerbung per E-Mail oder Post an:

Der Markt Zusmarshausen  
(ca. 6500 Einwohner) sucht zum  
nächstmöglichen Zeitpunkt

eine/n Kulturbeauftragte/n (m/w/d)
in Teilzeit (ca. 20 Wochenstunden).

Die ausführliche  
Stellenbeschreibung finden Sie  
unter www.zusmarshausen.de

Montessori Dinkelscherben sucht eine(n) m/w/d

• Reinigungspersonal 
520 Euro Basis oder in Teilzeit

• Küchenhilfe 
520 Euro Basis oder in Teilzeit

Bitte richten Sie Ihre Bewerbung an: 

Montessori Elternverein Augsburg Westliche Wälder e. V. 

Dr.-Franz-Grabowski-Straße 6

86424 Dinkelscherben

Email: bewerbungen@montessori-dinkelscherben.de

Einzelheiten unter: www.montessori-dinkelscherben.de/stellenausschreibung

wwiirr sstteelllleenn eeiinn
Omnibusfahrer (m/w/d)

Linien-, Schüler-, und Reiseverkehr 
Teilzeit oder Minĳob

Voraussetzungen: 
Führerschein Klasse D/DE oder 
Bereitschaft diese zu erlangen.

Wir erwarten Ihre aussagekräftige Bewerbung inklusive Ihrer Gehaltsvorstellungen
Ludwig Tours GmbH & Co.KG ; Holderweg 6 ; 86441 Zusmarshausen

maximilian.ludwig@ludwig-tours.de



Reischenau - 15 - Nr. 2/23

Das Gemeinde-Elektrizitäts- und Wasserwerk Burtenbach ist 
ein Eigenbetrieb des Marktes Burtenbach mit ca. 3.700 Ein-
wohner und versorgt Privat-, Handwerks- und Industriekunden 
sicher und umweltfreundlich mit Trinkwasser und Strom.

Das Versorgungsgebiet umfasst das gesamte Gebiet des Mark-
tes Burtenbach sowie den benachbarten Markt Münsterhausen 
mit seinen Ortsteilen. 

Zur Verstärkung im kaufmännischen Bereich suchen wir zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt einen engagierten Mitarbeiter als

Kundenbetreuer – Strom und Wasser in Vollzeit (m/w/d)
Darum geht es:
• Ansprechpartner für unsere Kunden (Privat und Gewerbe) 
 zu sämtlichen Fragen und Anliegen zum Vertragsverhältnis 
• Unterstützung und Beratung unserer Kunden bei der Produkt- und Tarifauswahl  
• Systemseitige Kunden- und Vertragsverwaltung (An- und Abmeldungen, Ummeldungen, 
 Pflege und Änderungen von Kunden- und Vertragsdaten, usw.)
• Durchführung von unterjährigen Vertrags- und Verbrauchsgebührenabrechnungen
• Mitwirkung bei der Jahresablesung und -abrechnung 

Das wünschen wir uns:
• Erfolgreich abgeschlossene kaufmännische Ausbildung, 
 idealerweise mit Erfahrungen in der Energiebranche
• Geübter Umgang mit MS Office
• Sehr gutes Ausdrucksvermögen in Wort und Schrift 
• Freude am Kontakt mit Menschen, sicheres Auftreten mit positiver Ausstrahlung
• Sorgfältige und eigenständige Arbeitsweise sowie eine 
 ausgeprägte Service- und Kundenorientierung

Das bieten wir: 
• Vielseitiges Aufgabengebiet in einem systemrelevanten Unternehmen 
• Familiäres Arbeitsklima in einem motivierten Team 
• Langfristige Beschäftigungsperspektiven mit umfangreicher 
 Einarbeitung sowie Chancen zur Weiterentwicklung
• Leistungsgerechte Vergütung im Rahmen des TVöD (Tarifvertrag des öffentlichen Dienstes), 
 umfangreiche tarifliche Sozialleistungen (z. B. Leistungsprämie, Weihnachtsgeld) 
 und eine betriebliche Altersvorsorge
• Betriebliche Sonderleistungen (z. B. Strompreisvergünstigung) 

Haben wir dein Interesse geweckt?

Dann freuen wir uns auf deine Bewerbung an: 
Gemeinde-Elektrizitäts- und Wasserwerk Burtenbach, Herr Christian Saumweber, Bleichstraße 1, 
89349 Burtenbach, E-Mail: personal@gew-burtenbach.de bis spätestens 31. Januar 2023. 

Für weitere Informationen und Fragen stehen wir gerne telefonisch unter 08285 9996-0 zur Verfügung. 

„Du stehst unter Strom? – dann komm zu uns!“ 

Das Gemeinde-Elektrizitäts- und Wasserwerk Burtenbach ist 
ein Eigenbetrieb des Marktes Burtenbach mit ca. 3.700 Ein-
wohner und versorgt Privat-, Handwerks- und Industriekunden 
sicher und umweltfreundlich mit Trinkwasser und Strom.

Das Versorgungsgebiet umfasst das gesamte Gebiet des Mark-
tes Burtenbach sowie den benachbarten Markt Münsterhausen 
mit seinen Ortsteilen. 

Zur Verstärkung der Stromsparte suchen wir zum nächstmög-
lichen Zeitpunkt zwei engagierte Mitarbeiter als

Netzmonteure – Strom in Vollzeit (m/w/d)
Darum geht es:
• Arbeiten im Nieder- und Mittelspannungsnetz 
• Erschließung von Baugebieten und Erstellung von Hausanschlüssen 
•  Wartung und Inspektion unserer elektrischen Anlagen (Schaltanlagen, Transformatoren, Ver-

teilerstationen sowie Masten und Leitungstrassen)
• Errichtung und Instandsetzung der gemeindlichen Straßenbeleuchtung
• Durchführung von Zählerwechseln sowie anderen Montagetätigkeiten 
• Teilnahme am Rufbereitschaftsdienst (nach Einarbeitung)

Das wünschen wir uns:
•  erfolgreich abgeschlossene elektrotechnische Ausbildung bzw. Elektrofachkraft im Sinne der 

DIN VDE 0100 bzw. 0105
• sorgfältige und eigenständige Arbeitsweise sowie lösungsorientiertes Handeln
• körperliche Belastbarkeit und Schwindelfreiheit für Arbeiten in der Höhe 
•  Führerscheinklasse BE, idealerweise C/CE oder Bereitschaft diesen zeitnah zu erwerben

Das bieten wir: 
• vielseitiges Aufgabengebiet an der „frischen Luft“ 
• familiäres Arbeitsklima in einem systemrelevanten Unternehmen 
•  langfristige Beschäftigungsperspektiven mit umfangreicher Einarbeitung sowie Chancen zur 

Weiterentwicklung
•  leistungsgerechte Vergütung im Rahmen des TVöD (Tarifvertrag des öffentlichen Dienstes), 

umfangreiche tarifliche Sozialleistungen (z. B. Leistungsprämie, Weihnachtsgeld) und eine 
betriebliche Altersvorsorge

• betriebliche Sonderleistungen (z. B. Strompreisvergünstigung)
• moderner Maschinen- und Fahrzeugpark 

Du interessierst dich für einen sicheren Arbeitsplatz in einem soliden Unternehmen, das 
zahlreiche Sozialleistungen bietet? Dann freuen wir uns auf deine Bewerbung an: Gemeinde-
Elektrizitäts- und Wasserwerk Burtenbach, Herr Christian Saumweber, Bleichstraße 1, 89349 
Burtenbach, E-Mail: personal@gew-burtenbach.de bis spätestens 31. Januar 2023. 

Für weitere Informationen und Fragen stehen wir gerne telefonisch unter 08285 9996-0 gerne 
zur Verfügung. 

„Du stehst unter Strom? – dann komm zu uns!“ 
HOCH + TIEFBAU

KLAUS

WIR SUCHEN (m/w/d)

Bewerbung schriftlich an
KLAUS Hoch- und Tiefbau GmbH
z. Hd.: Herrn Sandkuhl
Waldstraße 18, 86517 Wehringen
Telefon: 08234/8001-219
Mail: bewerbungen-kht@klaus-gruppe.de

• Bauleiter oder 
   Architekt Hochbau 
• Abrechner Hochbau
• Abrechner Tiefbau
• LKW-Fahrer
• Baggerfahrer

• Verlademeister 
   (Fertigteilwerk in Kissing)

 
Hospitalstiftung Dinkelscherben 
Seniorenheim Dinkelscherben ▪ Seniorenzentrum Zusmarshausen 

 

 
 

Die Hospitalstiftung Dinkelscherben mit Ihren beiden Einrichtungen, 
dem Seniorenzentrum Zusmarshausen und dem Seniorenheim Dinkelscherben, 

hat zum nächstmöglichen Zeitpunkt folgende Stellen anzubieten: 
 
   

 Pflegefachkraft (m/w/d)  
 Pflegefachhelfer / Pflegehelfer (m/w/d)  
 Wohngruppenhilfe (m/w/d) 

  
 
Wir bieten Ihnen: 

 Leistungsgerechte tarifliche Vergütung nach AVR 
 Arbeitgeberfinanzierte betriebliche Altersversorgung (ZVK) 
 

 

 
 
 
 

 

Die Hospitalstiftung Dinkelscherben mit ihren 
beiden Einrichtungen, dem Seniorenzentrum 
Zusmarshausen und dem Seniorenheim 
Dinkelscherben, hat zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt folgende Stellen anzubieten:

• Pflegefachkraft (m/w/d)
• Pflegefachhelfer / Pflegehelfer (m/w/d)
• Praxisanleitung (m/w/d)
• Assistenz der Pflegedienstleitung (m/w/d)

Wir bieten Ihnen:
• Leistungsgerechte tarifliche Vergütung nach AVR
• Arbeitgeberfinanzierte betriebliche Altersversorgung (ZVK)
• Vielfältige Mitarbeiterakionen & Veranstaltungen
• Unterstützung bei Fort- & Weiterbildungen

Haben wir Ihr Interesse geweckt?
Weitere Informationen 

finden Sie auf: www.hsdz.de

Senden Sie Ihre Bewerbung an:
Hospitalstiftung Dinkelscherben
Spitalgasse 2 | 86424 Dinkelscherben
Mail: el-dkl@hsdz.de

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!



Reischenau - 16 - Nr. 2/23

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

MALER
gesucht

Familienbetrieb

regionale Projekte

Fassaden

Sanierung

MALER UND LACKIERER
GESELLE (M/W/D)

www.maler-kopp.de/jobs

in Voll- oder Teilzeit (20-35 Stunden) oder auf 520,- € Basis.

FÜR UNSERE MÄRKTE IN HORGAU UND DINKELSCHERBEN

Verkäufer (m/w/d)
für unsere Frischetheke (Fleisch, Wurst und Käse)

FÜR UNSEREN MARKT IN HORGAU

Verkäufer (m/w/d)
für unseren Backshop/Haferl-Cafe

Bewerbung bitte per Mail an: lsappl@t-online.de oder per Post:
Marcus Sappl e. K., Zusamleite 3, 86450 Altenmünster
Tel. 0 82 95 / 9 69 77 20 - Handy: 01 76 / 32 69 49 02

Auch Ungelernte oder Quereinsteiger können sich für diesen zukunftssicheren Arbeitsplatz 
bewerben. Wir lernen Sie gerne an und freuen uns auf Ihre Bewerbung.bewerben. Wir lernen Sie gerne an und freuen uns auf Ihre Bewerbung.

 Basis.
ab sof� t

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir: 

 

Steuerfachangestellten/Steuerfachwirt m/w/d 
in Teilzeit oder Vollzeit 

 

für die Erstellung von Jahresabschlüssen mit 
Steuererklärungen und Finanz- und Lohnbuchhaltungen 

 
Wir freuen uns über Ihre Bewerbungsunterlagen, zu senden an: 

Dipl.-Betriebswirt (FH) Michael Fischer Steuerberater 
Eichenweg 4 • 86850 Fischach • Telefon 08236/96040 

michael.fischer@fischer-steuerberater.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Burtenbacher Str. 19
86505 Münsterhausen

LWL Monteur/LWL Spleißer (m/w/d)  
in Vollzeit

Wir, die Firma AUGUSTIN-SOLUTION GmbH mit Sitz in Münsterhausen, 
suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt Verstärkung für unser motiviertes 
und kollegiales Team in unserer Montagesparte. Hier montieren und  
installieren wir für den größten deutschen Telekommunikationsanbieter 
Glasfaser-Gebäudenetze in Mehrfamilienhäusern und Gewerbebauten.

Ihre Aufgaben:
•  Verlegung von Glasfaserkabel für FTTH-Anschlüsse
•  Montage von LWL-Muffen und Endgestellen
•  Spleißen von LWL-Kabeln in Muffen und Verteilereinrichtungen
•  Qualitätsmessung von montierten Leitungen
•  Technische Dokumentation
•  Ihre weiteren Aufgaben zeigen wir Ihnen gerne vor Ort

Wir erwarten:
•  Abgeschlossene Berufsausbildung in der Elektro-/Kommunikationstechnik  

oder alternativ eine langjährige Berufserfahrung in der Branche als 
Quereinsteiger

•  Handwerkliches Geschick
•  Fahrerlaubnis B
•  Selbstständige, zuverlässige und lösungsorientierte Arbeitsweise
•  Teamfähigkeit
•  Pünktlichkeit
•  Flexibilität

Wir bieten:
•  Langfristige und unbefristete Beschäftigung in Vollzeit
•  Leistungsgerechte Vergütung
•  Bezahlte Fahrtzeiten
•  Einsatzgebiet im Umkreis von 150 km um den Firmenstandort  

Münsterhausen
•  Sorgfältige Einarbeitung durch erfahrene Kollegen
•  Dienstkleidung
•  Moderne Arbeitsmittel und hochwertiges Werkzeug
•  Motiviertes und kollegiales Team in einem wachstumsorientierten 

Unternehmen
•  Angenehmes Arbeitsumfeld
•  Abwechslungsreiche Tätigkeit

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann zögern Sie nicht und schicken Sie 
uns Ihre aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen inkl. Lebenslauf und Zeug-
nissen unter Angabe Ihrer Gehaltsvorstellung an info@augustin-solution.de

Wir freuen uns von Ihnen zu hören!

Ihr Team von AUGUSTIN-SOLUTION

 

Wir suchen ab sofort eine(n) engagierte(n) Mitarbeiter(in) als 
Sachbearbeiter(in) für unsere Niederlassung in Dinkelscherben 
in Voll.- und Teilzeit (nachmittags) 

 

Bei Interesse senden Sie Ihre vollständige Bewerbung an: 
dinkelscherben@spedition-kohrs.de  
 

Spedition Kohrs GmbH 
Siefenwanger Str. 35 
86424 Dinkelscherben              www.spedition-kohrs.de 

Oder direkt online bewerben: jobs-regional.de



Reischenau - 17 - Nr. 2/23

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Noch mehr auf   
TreffpunktDeutschland.de 
QR-Code scannen und ganz Deutschland entdecken! 

 

Wissenswertes und 
Faszinierendes rund um die 
Nationalparks Bayerischer 
Wald und Šumava jenseits 
der Landesgrenze erfahren 
kleine und große Besucher 
im Haus zur Wildnis im 
Nationalparkzentrum 
Falkenstein. Der Clou an 
dem architektonisch 
beeindruckenden Gebäude: 
Selbst im Inneren gewährt 
das Haus zur Wildnis stets 
einen Blick auf den 1.315 
Meter hohen Großen 
Falkenstein. Ein weiteres 
Highlight ist der Wurzelgang 
– eine sehr plastisch 
gestaltete Ausstellung, 
welche die Besucher 
unterirdisch durch Boden-
schichten und zu ihren 
Bewohnern führt. Ein großes 
3D-Kino mit 3D-Reise in die 
Wälder des Nationalparks, 
ein Kinder-Erlebnisraum für 

Schlechtwettertage, der 
Nationalpark-Laden mit 
authentischen Geschenk-
ideen und Spezialitäten 
sowie die biozertifizierte 
Nationalpark-Gastronomie 
runden das Angebot ab und 
versorgen Besucher mit 
Fakten und regionalen 
Köstlichkeiten. Bereits der 
Fußweg zum „Haus zur 
Wildnis“ ist ein Erlebnis, 
denn er führt durch ein 
Tier-Freigelände mit 
beeindruckender Steinzeit-
höhle, Wildpferden, 
Urrindern, Wölfen und 
Luchsen. Ein knapp drei 
Kilometer langer Rundweg 
führt an allen Anlagen 
vorbei. Für den Spaziergang 
durch das Tier-Freigelände 
sollte man rund eineinhalb 
Stunden einrechnen.  
TreffpunktDeutschland.de/ 
bayerischer-wald

Wildnis im National-
parkzentrum 
Falkenstein

Haus zur Wildnis Wurzelgang  
© Nationalpark Bayerischer Wald / Johannes Haslinger

Alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

Nachhaltig?!  
Ausstellung im Levi Strauss Museum 
Noch bis 12.02.2023  
Marktstraße 33, Buttenheim 
Die Ausstellung „Nachhaltig?! 
Der Umgang mit Kleidung 
gestern und heute“ konzentriert 
sich auf das Thema Nachhal-
tigkeit und Textilien. Lange Zeit 
ging die Produktion von Texti-
lien und ihre Nutzung nicht mit 
einem sensiblen Umgang von 
Natur und Mensch einher. Mitt-
lerweile findet ein Umdenken 
statt. Etliche Hersteller haben 
hohe Produktionsstandards 
– nicht nur bei den Arbeitsbe-
dingungen, sondern ebenfalls 
im Umgang mit Umwelt und 
Rohstoffen.

Müllmonster-Alarm! 
Mitmachausstellung 
Noch bis 30.07.2023  
Landesmuseum Württemberg
Schillerplatz 6, Stuttgart 
Die Ausstellung des Stuttgar-
ter Kindermuseums „Junges 
Schloss“ beschäftigt sich mit 
den Dingen, die die Menschen 
loswerden wollen: Müll. Ständig 
sind wir von Müll umgeben, 
den jede*r von uns täglich 
produziert.

 

© Geburtshaus Levi Strauss Museum

 

© M. Schwarz / Sevencity OHG

 

Ein Leben in wildromanti-
scher Natur, aber stets für 
Gäste offen. Das Rohr-
moos: Ein Ort, an dem man 
Runterkommen kann vom 
Alltag. Das macht die 
wildromantische, unberührte 
Natur und der einsame Ort. 
Dieser besteht nur aus zwei 
bewirtschafteten Ställen, ein 
paar Forsthäusern und dem 
Berggasthaus. Über den 
kleinen Weiler wurde zum 
ersten Mal 1361 geschrie-
ben. Hier oben lebt es sich 
als ob die Zeit stehengeblie-
ben wäre: Es gibt keinen 
Handy- oder Internet-Emp-
fang. Außerdem steht hier 
die älteste urkundlich 
erwähnte Holzkapelle 
Süddeutschlands: die 
St.-Anna-Kapelle.

500 Jahre alt, kein Handy-
Empfang, kein Internet 
Nur über eine mautpflichti-
ge Privatstraße erreichbar, 
inmitten eines wunderschö-
nes Naturschutzgebiet steht 
das über 500 Jahre alte 
Berggasthaus Rohrmoos. 
Erbaut in Allgäuer Holzbau-
weise, inmitten von Natur, 
ist es wirklich Wellness für 
die Seele. „Das Haus atmet 
Geschichte. Die Holzbalken 
knarzen und säuseln so 
angenehm und man fühlt 
sich in der Zeit zurückver-
setzt. Die Zimmer in dem 
historischen Berggasthaus 

sind einfach ausgestattet. 
Es sind insgesamt zehn 
Gästezimmer, die rustikal 
und authentisch eingerichtet 
sind. Das macht die Atmo-
sphäre auch so familiär bei 
uns“, schwärmt Pächterin 
Friedrichs. „Ich achte zu 
dem sehr darauf, dass alle 
Mitarbeiter nett sind, denn 
ich sehe das Berggasthaus 
als Familienbetrieb. Wir 
im Team sind eine kleine 
Familie. Zusammen mit 
den Gästen sind wir eine 
große Familie, das ist auch 
Romantik pur. Du hast Zeit 
zum Essen, zum Sitzen. Es 
kommt öfter vor, dass Gäste 
zwei bis drei Stunden nach 
dem Essen noch sitzen. 
Junge Familien sitzen zum 
Beispiel am Tisch ohne 
Handy und spielen mit den 
Kindern. Am Ende kom-
men wir oft auf vier bis fünf 
Stunden Aufenthaltsdauer. 
Und ganz ehrlich: keiner 
erntet hier böse Blicke von 
mir“, erzählt Friedrichs und 
strahlt. „Die hohe Verweil-
dauer ist für mich mit das 
größte Kompliment“, sagt 
sie.  
Übernachten in einem über 
500 Jahre alten, histori-
schen Berggasthaus, kann 
man im Rohrmoos immer 
noch. In jedem der zehn 
Zimmer erwartet die Gäste 
urig, rustikal authentischer 
Charme. TreffpunktDeutschland.
de/allgaeu

Das Berggasthaus 
Rohrmoos 

 
Berggasthof Rohrmoos © Allgäu GmbH / Dominik Berchtold



Reischenau - 18 - Nr. 2/23

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

Hundezentrum Colombo
Hundeschule und Tierheilpraxis

Kein Hund ist gleich. Jeder Hundebesitzer ist anders. Das wissen wir. 
Genau deshalb bieten wir Ihnen ein Hundetraining in der Gruppe und in 

Form von Einzelstunden an. Was für Sie das Richtige ist,  
besprechen wir gerne gemeinsam mit Ihnen.

Unsere Leistungen:
In Gruppen oder als Einzelcoaching

 Grunderziehung

 Hundesport

  Alltagstraining/  
Anti-Giftköder-Training

 Hundeführerschein

!!! NEU ab Januar !!!

  Osteopathiebehandlungen

Kontaktieren Sie uns:
 + 49 175 5 93 43 74
 + 49 151 29 50 30 10
 kontakt@colombo-hundezentrum.de
 www.colombo-hundezentrum.de

Hundeschule Außenplatz
Waldstraße 16
86441 Zusmarshausen

Hundehalle
Haldenloh C6, 86465 Welden

Wir bieten Ihnen saubere und 
zuverlässige Dienstleistungen  

in folgenden Bereichen an: 
Innenanstrich, Hauseingang- und Keller-
anstrich und Keller-Putzausbesserungen. 

Wir weisen zudem mehr 
als 42 Jahre Erfahrung im Bau auf.

Telefonnummer: 01 72 / 6 30 05 54

Diese Woche  
Fischverkauf am  
Freitag und Samstag  
beim V-Markt Weißenhorn

Wir halten für Sie eine reichhaltige Auswahl an frischen  
See- und Süßwasserfischen bereit. Delikater Räucherfisch  

sowie  unsere Feinkostsalate aus eigener Herstellung
Große Auswahl an belegten Fischbrötchen.

Fisch & Feinkost Carmen Lutz
Verkaufszeit: 8.00 Uhr – 18.00 Uhr

Diese Woche  
Fischverkauf am  
Freitag und Samstag  
beim V-Markt Weißenhorn

Wir halten für Sie eine reichhaltige Auswahl an frischen  
See- und Süßwasserfischen bereit. Delikater Räucherfisch  

sowie  unsere Feinkostsalate aus eigener Herstellung
Große Auswahl an belegten Fischbrötchen.

Fisch & Feinkost Carmen Lutz
Verkaufszeit: 8.00 Uhr – 18.00 Uhr

Jede Woche 
Fischverkauf 
Jeden Mittwoch beim 
V-Markt Thannhausen

Winter-Öffnungszeiten 

von 8.00 – 17.30 Uhr

BRICKS & MORTAR IMMOBILIEN
THANNHAUSEN GMBH DER TRAUM

VOM EIGENHEIM
LEBT WEITER!

VOM EIGENHEIM

CHRISTIAN LUDL
  01 76/64 99 59 02    c.ludl@brimo-immobilien.de

Bahnhofstraße 14 • 86470 Thannhausen 
www.brimo-immobilien.de



Reischenau - 19 - Nr. 2/23



Reischenau - 20 - Nr. 2/23

Auch im Winter  
braucht ihr Garten Pflege!
Baum- und Strauchschnitt vom Gärtner.

Gartengestaltung Wojtkowiak
Am Judenhof 5 · 86850 Fischach
Tel. 0821 24258565
team@gruen-gestalten.de · www.gruen-gestalten.de

25 JAHRE
KRANKENGYMNASTIKPRAXIS RICHARD NEGELE

Liebe Patientinnen und Patienten,
ich danke Ihnen für 25 Jahre Treue, Nachsicht und Geduld!

Am 31. Januar sperre ich meine Praxis in Dinkelscherben zu.

Ab 1. Februar finden Sie mich in der

Staudenpraxis
Irene Kindler & Richard Negele
Schulstraße 2 · 86459 Gessertshausen

Telefon 0 82 38 / 55 35
E-Mail: info@die-staudenpraxis.de

Ihr Richard Negele

Riegel Hausmeisterservice

Riegel Hausmeisterservice
Michel Riegel
Stadel 31 - 86424 Dinkelscherben

Angebot:
• Schneeräumen • Salzstreuen
• Rasenmähen • Hecke schneiden
• Mülltonne bereitstellen
• Kehren und Fegen
• Treppenhausreinigung • u.v.m.

Angebot nach Besichtigung.

Kontakt:
Tel. 0176/21208505 • derholzmichel86@gmail.com

Riegel Hausmeisterservice

Stark in Optik
86473 Ziemetshausen | 08284-287 | seethaler-optik.de

Premium-Gläser
Individuell optimie e Gleitsicht-Gläser

aus der Schweiz ab 579€ / Paar

OFF ARCHITEKTUR
Bauanträge und Nutzungsänderungen

Planung, Entwurf, Umbau von Gebäuden aller Art
Tel. 0170 8217187, www.off-architektur.de

28 EIGENTUMSWOHNUNGEN
FESTER KAUFPREIS / INFLATIONSGESCHÜTZT
KALKULIERBARE MONATL. NEBENKOSTEN
NACHHALTIGES ENERGIEKONZEPT M. PELLETS
ZUSATZPAKET WOHNEN IM ALTER MÖGLICH

NEUBAU

(08232) 95 97 80

IN SCHWABMÜNCHEN   

EINER MODERNEN 
WOHNANLAGE

Nähere Infos unter:

WWW.LAYER-GRUPPE.DE/PROJEKTE-WOHNBAU

BAUBEGINN ERFOLGT

Schreiner- und Polsterer-
Meisterbetrieb

Josef Maier

- Neubezug von Eckbänken, Stühlen und Couchgarnituren
- Gerne auch Ihre „Dachbodenfunde und Oma-Sessel“
- Reparatur und Neuanfertigung von klassisch, 
  geschnürter Federung
- Große Auswahl an Bezugstoffen und Leder
- Möbeloberflächen instandsetzen

Ziemetshausen · 0159 02 14 65 14
www.schreinerei-josef-maier.de

RReeiisseenn
ssoo iinnddiivviidduueellll wwiiee SSiiee

Norwegen Angelreisen
Der Pitzi Express

14 Tage Paradies
jeden Samstag Schneespaß am Hochzeiger

ab 2022.-€

68,50€

07.06.23 - 21.06.23 
05.07.23 - 19.07.23 ab 17.12.2022

jeden Samstag bis Saisonschluss

Preis inkl. Busfahrt 
und Skipass

Kinder und Jugendliche 
fahren günstiger

günstigste Variante

3er Belegung im Boot

www.ludwig-tours.de Ludwig Tours GmbH & Co.KG ; Holderweg 6 ; 86441 Zusmarshausen

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet.

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

Angebot

 Immobilien 
© KB3 - Fotolia

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de


